47) actio de damno iniuria dato, vel de damno iniuria (Ulp. D. 9, 2, 1pr. [18 ad ed.]) あるいは、actio damni iniuriae (Inst. 4, 3pr.; 4, 6, 23 et 26). ここに用いられた「インユーリア」概念は、人格権侵害訴権 actio iniuriarum におけるそれとちがうことについては、本文後述参照。

## 獨協法學

(5)(a) ところで、いかなる事柄が「過失」なのか、あるいは「過失」の種類にはどのようなものがあるか、という問い合わせには、多くの努力にもかかわらず、明らかな答えを見出せないままにきた。過失理論の展開は、なにもこの法領域に固有の問題ではなかったし、現に、ドノーもまた、『国法（＝市民法）論』第4分冊第16巻第7章において、「クルパについて。それはなんであるか、いく様にあるか。そこで、契約においてはどのようなことによって明らかにさるべきか、それはどの程度のものか」という章立てのもとで扱っており、そのほかにも分散して適切な場所で論じている<sup>48)</sup>。しかし、不法行為の法領域での「[不法行為] クルパ」論はここで核心的に論じられていることはたしかである。過失理論の歴史的営みは、ドノーも指摘するように、たしかに存在した。ドノーによれば、その営為は、定義の更新と諸事例の積み重ねであった<sup>49)</sup>。『法学提要』や、とりわけ『学説集』収録の文献の中から取り出されるのは、こういうことであった。

法規定文言「インユーリア」から、もっとも古くは、ウルピアーヌスの伝えるところ<sup>50)</sup>、「古人ら」が「法によらずに、つまり、クルパによって」と把握したことから始まる。このことは、「知っている、予見している者が悪意で」（故意に）という場合だけをいうのではなく、ドノーの表現によれば、「未熟さから、あるいは損害を加えることを少なくとも思い浮かべていて」損害を加えた者をも拘束する、と理解されていった<sup>51)</sup>。そうして、ある時期には、次のような一

48) Doneau, 4, 16, 7 : De culpa ; quid sit, et quotuplex : tum quibus in contractibus praestanda sit, et quatenus. [spec. §. 2], Culpa quid sit. Ejus explicata definitio. ほかに Doneau, 3, 13, 11, spec. [§.] 8. cfr. Johann Christian Hasse, Die Culpa des römischen Rechts, 1815 [Bonn 1838, Scientia 1963] Vorrede IV-V.

49) Doneau, 4, 15, 27, 2, col. 224.

50) Ulp. D. 9, 2, 5, 1 (18 ad ed.) : Injuriam autem hic accipere nos oportet non quemadmodum circa iniuriarum actionem contumeliam quandam, sed quod non iure factum est, hoc est contra ius, id est si culpa quis occiderit. …… ドノーは、Inst. 4, 3, 1 の参照をも求めているが、これは、Inst. 4, 3, 2 : Inuria autem occidere intellegitur, qui nullo iure occidit. itaque qui latronem occidit, non tenetur, utique si aliter periculum effugere non potest. の誤りであろうと考えられる。

51) Doneau, 4, 15, 27, 2 : ....non solum...., qui dedit sciens prudens dolo malo, sed et qui per imperitiam aut nihil minus cogitans quam damnum dare, si dedit culpa.

## 「ローマ法学」のルネサンス的対応

個の定義さえも析出されるまでになる。ドノーが、*Mucius/Paulus. D 9, 2, 31 (10 ad Sab.)* から引き出したのは、過失とは、「丹念な者には、ある事情からなんらかの損害が生じるのではないかと予見されたことが、〔現に〕予見されなかったとき」とされ<sup>52)</sup>、その実例を示すごとき根拠法文が『学説集』の中から取り出せるのだともしている。わけても、*Ulp. D, 9, 2, 5, 3.; Paul. D.eod. 6.; Ulp. D. eod. 7pr. [1-8]* というひとつのまとまりをもった法源群が、それを格別かつ明白に推論させるともいうのである<sup>53)</sup>。

このようにして、過失理論はつきつめられて、要するところ、それはもっとも軽微な過失（「クルパ・レーウィッスィマ」）による場合でさえも拘束するもの、と一般に考えられるまでになり、ウルピアーヌスの法文が証言しているとおり、「アクリーリウス法〔の範囲〕には、この最軽過失をも入ってくる<sup>54)</sup>」といわれるようになって、過失理論の複雑な問題は最終的に解決されたかにみ

52) Doneau, 4, 15, 27, 2 : ....cum quod a diligente provideri potuit, ne quid damni ex re aliqua accideret, non est provisum. cfr. Doneau, 1, 1, 18, 2.

53) potissimum autem ac velut ex professo colliguntur continentur. しかし実際のところ、この史料操作は充分にはよくわからない。古典文献学的修養のちがいが理解を妨げているのであろうか。ドノーに特有のあの史料の裏の読み取り（「推論法」）があるのだろうか。いずれにせよ、援用された法文の関連部分を掲げておこう。Iulianus/*Ulp. D. 9, 2, 5, 3 (18 ad ed.)* : Si magister in disciplina vulneraverit servum vel occiderit, an Aquilia teneatur, quasi damnum iniuria dederit? et Iulianus scribit Aquilia teneri eum, qui eluscaverat discipulum in disciplina : multo magis igitur in occiso idem erit dicendum. proponitur autem apud eum species talis : sutor, inquit, puer discenti ingenuo filio familias, parum bene facienti quod demonstraverit, forma calcei cervicem percussit, ut oculus puero perfunderetur. dicit igitur Iulianus iniuriarum quidem actionem non competere, quia non facienda iniuria causa percusserit, sed monendi et docendi causa : an ex locato, dubitat, quia levis dumtaxat castigatio concessa est docendi: sed lege Aquilia posse agi non dubito. ; Paul. D. eod. 6 (22 ad ed.) : praceptoris enim nimia saevitia culpae adsignatur. ; *Ulp. D. eod. 7pr. (ibidem)* : Qua actione patrem consecuturum ait, quod minus ex operis filii sui propter vitiatum oculum sit habiturus, et impendia, quae pro eius curatione fecerit. D. eod. 7, 1-8 は省略する。

54) *Ulp. D. 9, 2, 44pr. (42 ad Sab.)* : In lege Aquilia et levissima culpa venit.

えたのである<sup>55)</sup>。

(5)(b) だがしかしこれは間違っていた、いや理論的につきとめられた点は措いても、そのアプローチの仕方は充分ではなかったのである。ドノーの考え方によれば、先に設定した問題、すなわち、なにが「過失」なのか、どんな種類の「過失」が存在するかという問い合わせからは、虚しい答えしか出てこない。ドノーはこういう。

「それを追究するため手短でかつ有益な方法は、もしわれわれが問題を立てるとして、それは、過失の類にはどのようなものがあるか、ということではない。けだし、これは限りのない仕事に属しており、しかも、日に日に新たな諸行為が生起しうるのであって、それらについて、過失がこれら〔個個の行為〕に帰着するかどうかをたえず問うことになるのであるから、証明が確実さを保つには、はなから無益なことである<sup>56)</sup>」「……すでに述べたとおり、過失の帰着する態様は、限りがなく、不確実である<sup>57)</sup>」

従来のいき方をこのように批判的に処理して、これにかわる接近の仕方を、ドノーは明確な形で提示する。まず、歴史研究において取り出されてくる「過失」は、それじたい認めることのできないものではない。しかしながら、古くからの営みにもあったように、その種類と事例を積み重ねても問題に解決をあたえはしない。すなわち、これまでの問題の立て方は、「叙上の過失はどのよ

55) わが国における、膨大綿密な石本雅男教授の御労作『無過失損害賠償責任原因論』1, 2巻, 1983年, 法律文化社)はこの「クルパ・レーウィッスマ」析出への知的探究史とみることもできる。論文の書評に、西村重雄『法制史研究』第27号, 1977年, 325頁, 小菅芳太郎『法制史研究』第30号, 1980年。人文主義的法学の時代の「クルパ・レーウィッスマ」の議論につき, Doneau, 4, 16, 7. spec. [§§. 15, 16, 17] を参照。そこでは、いわれるよう culpa lata に対して leviusculpa et levissima が俎上にのぼされている。かかる概念史の出発点に、ドノー自身は、註解学派のバルトルス理論を置くようである〔§. 6; cfr. O. Hilliger, nota 10〕。この詳細については、別に機会をもつことにしたい。

56) Doneau, 4, 15, 27, 3, col. 224: Brebis et compendiaria ad id consequendum via est, si quaeramus, non quae genera culpae sint, quod est infiniti laboris, et ad certitudinem docendi proprie inutile, cum quotidiane nova facta emergere possint, de quibus dubites an in his culpa admittatur: ....